



Emendakinekiko ponentzi taldeen jarrera



Zbkia

TXT 20135

DOKUMENTAZIO
ZENTROA

EMENDAKINEKIKO PONENTZI TALDEEN JARRERA

1.- 2.00 URTEKO BIDEAN KOIUNTURA GAKOAK

- EMENDAKINA 1.- Onartu gabea.
- “ 2.- Onartua.
- “ 3.- Onartua.
- “ 4.- Erretiratua.
- “ 5.- Emendagileak eta PONENTZI Taldeak (aurrerantzean P. T.), konponbidezko emendakin bezala, 17 esaldiaren ondoren, datorrena jartzea proposatzen dute: "Hirugarren Munduko eta Europa Ekialdeko herrialdeak Mendebaldeko kolonia izatera bihurtzea eginaz eta eragin eta neokolonialismo eremu berriak lortzeko elkar borrokatuz."
- “ 6.- Onartu gabea.
- “ 7.- Onartua.
- “ 8.- Onartua.
- “ 9.- "Nazionalismo-chauvinista" esakera ez da onartzen eta "arrazismo-xenofobia" onartzen da.
- “ 10.- Onartua.
- “ 11.- Onartua.
- “ 12.- Onartua.
- “ 13.- Onartua.
- “ 14.- Emendagileak eta PTK konponbidezko emendakin bezala 59 esaldiaren ondoren datorrena jartzea proposatzen dute: "Honek, Estatu Frantseseko azken protestak, gizarte laguntzen murriztearen aurkako ekimenak eta enpresen deshermatzea.
- “ 15.- Emendagileak eta PTK 61 esaldian "aurreko urteetan jasandako bame migrazioen ondorioengatik" zati honen ordez beste hau jarri "SESB garaiko burokrazia dominatzailearen politika inperialistaren ondorioengatik."

- “ 16.- Enmendagileak eta PTK konponbidezko enmendakin bezela 70 esaldiaren zati hau 'Europa eraikuntzarako sozial irtenbide bezela bere osotasunean porrot egin du sozialdemokraziak' beste honengatik ordezkatu 'Europa eraikuntzarako sozialdemokrazia ez da irtenbide onkorrean.' ”
- “ 17.- Onartu gabea. ”
- “ 18.- 'Emusia' ren ordez 'Emusiako Federazioa' onartzen da eta enmendagileak eta PTK 'Yugoslavia Ohia' ren ordez 'Balkanak' jartzea proposatzen dute. ”
- “ 19.- Onartua . ”
- “ 20.- Onartua. ”
- “ 21.- Enmendagileak eta PTK konponbidezko enmendakin bezela "modernitatea eta elkartasuna" ren ondoren "eta sozialismoa" jartzea proposatzen dute. ”
- “ 22.- Enmendagileak eta PTK konponbidezko enmendakin bezela onartzen dute: enmendagileak proposatzen duen esaldia erantsi ordezkatu ordez. ”
- “ 23.- Enmendagileak eta PTK konponbidezko enmendakin bezela 102 esaldiari 'EMStik.. segurtatzeko helburuz" ordez jani: "... mugimendu espekulatzailen deuseztatzeko eta komunitate barmuan kapitalaren mugimenduak kontrolperatzeko tresna eraginkorren sortzea." ”
- “ 24.- Onartua. ”
- “ 25.- Onartua. ”
- “ 26.- Erretiratua. ”
- “ 27.- Onartua. ”
- “ 28.- Onartua. ”
- “ 29, 30, 32 y 33.- Zenbait enmendakin onartuaz eta beste batzuetan konponbidea onartuaz LEHEN EBAZPENAREN lehen puntua honela geldituko litzateke: 'Defizit demokratiko garrantzizko bat sortzen duen Estatu ereduaren krisiaren ondorioengatik puntu geldi batean aurkitzen garela Euskal Herrian porrot egin du Estatu Espainoleko demokrazia transizioak.' ”

- “ 31.- Onartu gabea.
- “ 34.- Onartu gabea.
- “ 35.- Onartua.
- “ 36 y 37.- Enmendagileek eta PTK konponbide enmendakin bezela 2. Ebazpenari datorrena eranstea proposatzen dute: "Plurinazionaltasuna onartzen duten heinean, Estatuko erakunde sindikal aurrerakoi eta klasekoekin haneanak eta elkardana bultzatuko du baita ere LABek".
- “ 38.- Onartu gabea.
- “ 39.- Onartu gabea.
- “ 40.- Onartua.
- “ 41.- Onartu gabea.
- “ 42.- Onartu gabea.
- “ 43.- Onartua.
- “ 44.- Enmendagileek eta PTK konponbidezko enmendakin bezela 18 esaldiaren ordez datorrena jarzea proposatzen dute: "Garrantzi nagusia hartzen ari da gatazka politikoan Ertzantzaren gero eta eragin haundiagoa. Euskadiren askatasuna defendatu ordez gorputz hartatua bihurtzean, gure herriari Estatu Espainolak ezartzen dijon marku antidemokratikoaren zaindari bezela jartzen da. Erabiltze honek gero eta gizarte enfrentamendu handiagoren ondorioak hartuaz, bere estrategia espainolistaren harma politiko bezela eratzen dute bere erabilera PNVko sektoreek. PNVren estrategian faktore mediatikoan bihurtzen da Ertzantzaren norabidea eta erabilera; alderdi hau aukitzen den gurutzbide estrategikoan era garrantzizko batez eragin dezake. Ertzantzaren gaurko jarrera errepresibo eta espainola neurri desberdinetara mugatzen duten jantzetara dagokiolarik itzaropen apur bat sortzen da polizi gorputz honen gainontzeko organizazioekin bat ez datozen ELA-Ertzantzak azken aldian dauzkan jantzerak."
- “ 45.- Onartu gabea.
- “ 46.- Onartu gabea.
- “ 47.- Onartu gabea.

- “ 48.- Onartu gabea.
- “ 49.- Onartu gabea.
- “ 50.- Onartu gabea.
- “ 51.- Onartu gabea.
- “ 52.- Onartu gabea.
- “ 53.- Erretiratua.
- “ 54.- Erretiratua.
- “ 55.- Onartu gabea.
- “ 56.- Onartu gabea.
- “ 57.- Onartu gabea.
- “ 58.- Onartua.
- “ 59.- Onartu gabea.
- “ 60.- Onartu gabea.
- “ 61.- Onartu gabea.
- “ 62.- Onartu gabea.
- “ 63.- Onartu gabea.
- “ 64.- Onartu gabea.
- “ 65.- Onartua .
- “ 66.- Onartua.
- “ 67.- Erretiratua.
- “ 68.- Onartua.
- “ 69.- Onartua.
- “ 70.- Onartua.
- “ 71.- Enmendagileek eta P.T.k konponbide enmendakina proposatzen dute baina enmendakina onartuaz "...ez du sortu" arte eta "Datozen urteetan..."tik aurrera beste hau jarri: " Gure ekintza sindikalean ekimen berrien mailak hartuz, enpleguari buruz bere gizarte eragina eta ahalegin erreibindikatioa aiegotu behar du Sindikatoak."
- “ 72.- Onartu gabea.
- “ 73.- Onartu gabea.
- “ 74.- Emendagileek eta P.T.ak emendakin berri bat proposatzen dute, "...honetako sindikatuak" ondoren testu hau gehitzea: ", beraien ekintza sindikala lehen aipatu diren gaietara mugatzen den neurrian,".
- “ 75.- Onartu gabea.

- “ 76.- Emendagileek eta P.T.ak 83. atalaren hasieran, bestea mantenduz, testu honetako emendakin berri hau gehitzea proposatzen dute: “Langile mugimenduko erakunde sindikaleen norabide politiko galduak, sendotasun defentsibo eta alternatiba ezak garbi nabaritzen diren kontestu honetan, langile mugimenduak gizartean mantentzen zituen jarreraren aurkako beneteako eraso bultzatu da kapitalaren partetik. Nahiz eta eraso hau aurrera eramateko erabiliko diren elementu asko ez ezagunak ez izan, beraien aurregabeko indartze eta garapenak, neurri haundian, klaseen arteko harremanen bilakaera erabiliko dute”.
- “ 77.- Erretiratua .
- “ 78.- Onartua.
- “ 79.- Onartua.
- “ 80.- Onartu gabea.
- “ 81.- Onartu gabea.
- “ 82.- Erretiratua.
- “ 83.- Onartu gabea.
- “ 84.- Onartu gabea.
- “ 85.- Onartu gabea.
- “ 86.- Erretiratua.

2.- NAZIOA ERAIKI ETA GIZARTEA GAINDITU

- EMENDAKINA** 87.- Onartu gabea.
- “ 88.- Onartua.
- “ 89.- Onartu gabea.
- “ 90.- Onartu gabea.
- “ 91.- Enmendagileak eta PTk enmendakinaren lehen zatian konponbidezko enmendakin hau proposatzen diote: "Pakea lortzeko ezinbesteko giltza bezela normalkuntza politikoa gure zilegizko eskubide demokratikoen onartetik etorriko da Euskal Herria."
- “ 92.- Onartua.
- “ 93.- Onartu gabea.
- “ 94.- Onartu gabea.
- “ 95.- Onartua.
- “ 96.- Onartua.
- “ 97.- Onartua.
- “ 98.- Enmendagileak eta PTk 99 eta 100 esaldiak daudenean uztea proposatzen dute. Eta gainontzekoa EUSKERAZ zuzen dago.
- “ 99.- Onartu gabea.
- “ 100.- Onartu gabea.
- “ 101.- Onartua.
- “ 102.- Enmendagileak eta PTk baizik 115 esaldiaren ondoren eta ez 120 eta 121en tartean proposatzen zen bezela, proposatzen dute "Honetarako seguraski, Euskal Herriaren subijotasuna lortzeko borrokatzea beharrezkoa izango da..".
- “ 103.- Onartu gabea.
- “ 104.- Enmendagileak eta PTk konponbidezko enmendakin bezela 132 esaldiaren ordean datoren hau proposatzen dute: "g) Gako hauek dauzkan proiektu baten oinarritutako Administrazioen Erreforma:

- Gauko pribatizazile joeren aurrean zerbitzu publikoen indartzea.
- Zerbitzu publikoen mantentze eta ugaltzea.
- Gauko zerbitzu publikoetako demokrazia eta gardentasunaren berma bezala, gizarte partehartzeari irekitako Euskal Administrazio baten eraikuntza.
- Informazio gardentasuna, laguntza eta gizarte partehartzearen tresnen garapenak, hortarako bide bezala erabiliaz, zerbitzatzen duten gizarteari lehiatasun berezi bat bere eguneroko lanean erabiltzen duten langileak osatuari administrazioa.
- Bere laneko gaitasunagatik eta ez indarrean dagoen alderdiagatik zerbitzatzen duten gizarteari interesak defendatzeko gaitasunen babarrapen objektiboz egingo da lanerako sarrera.
- Aurreko erizpideak kontuan izanik, euskal zerbitzu publikoen eta langileen betebeharraren eremuan estrategia propio baten zehaztea beharrezko ikusten dugu."

" 105.- Onartu gabea.

" 106.- Onartua.

" 107.- Enmendagileak eta PTK enmendatutako zatia ordez konponbide enmendakin hau proposatzen dute: "...lan-jardunaldiaren munitate gogor eta orokorrak eta ordu estrean ezabatzeak bakarrik irekiko dituzten benetako enpleguaren banaketa baterako ahalmenak."

" 108.- Onartua.

" 109.- Onartua.

" 110.- Enmendagileak eta PTK konponbide enmendakin hau proposatzen dute: "Gizarte Asegurantzaren Zerbitzu Publikoen alde garatzeko estrategiari buruz, konferentzia nazionalaren ebazpena lotzen gara; besteak beste Gizarte Asegurantza ereduaren eztabaida bat proposatzen baita."

" 111.- Onartua.

" 112.- Onartu gabea.

" 113.- Onartua.

" 114.- Onartu gabea.

" 115.- Onartua.

- “ 116.- Enmendagileek eta PTK proposatutako zatiaren ordezkor konponbidezko enmendakin hau proposatzen dute: "Lantoki bereziaren lan era bereziak kontuan harturik LABek ekintza sindikal iloba kudeatzeko."
- “ 117.- Onartu gabea.
- “ 118.- Onartu gabea.
- “ 119.- Onartua.
- “ 120.- Onartu gabea.
- “ 121.- Onartua.
- “ 122.- Enmendagileak eta PTK 37,38, 39 eta 40 esaldien ordezkor konponbidezko enmendakin hau proposatzen dute:
- 37: Nazio erakuntza proiektuan eta gizarte harremanen eredu osatzeko hezkuntzak duen garrantziak Euskal Hezkuntza Nazionalaren Sistema baten garapena bultzatzea eskatzen dio gure Sindikatuari, honen barmenean kalitatezko Hezkuntza Zerbitzu Publiko bati lehentasuna emanaz.
- 38: Nazio erakuntzaren proiektuak behar dituen linguistiko eta kultural beharrei erantzuna emango dien Euskal Hezkuntza Sistema bat
- 39: Gaurko hezkuntza sistemak, erabateko subirotasun politikoaren jardueratik premiazko aldaketa estrukturalak behar ditu; beraren antolaketa eta gestiorako euskal hezkuntza administrazioaren erabateko ahalmena suposatzen du hezkuntza eremuan; hezkuntza politika onkorrean eta hezkuntza proiektu zehatzen erabakietan interesatutako eta ulertutako gizarte sektore guztien partehartze zuzena bultzatu behar du.
- 40: Era honetan, irakaslego propio eta Lan Harremanetarako Euskal Esparruaren sortzea eta garapena, jardueraren sindikalaren helburu estrategikoak dira.
- Lehen esan dugunaren ondorioz, Sindikatuak helburu horiei buruz ekintza sindikal bereziaren jardueraren bati heldu behar dio."
- “ 123.- Erretiratua.
- “ 124.- Onartua.
- “ 125.- Onartua.

“ 126.- Erretiratua.

“ 127.- Emendagileek eta P.T.ak emendakin berri bat proposatzen dute, bestea ordetuz, testu honekin: “”Euskal Nazio solidario, demokratiko eta zuzena eraikitzeke emakumezkoek nozitzen dituzten zapalkuntza eta mota guztietako bazterkeria sexistak gainditzea ezinbestekoa delakoan. LABek era erabakiorrez jokatu behar du berdintasun erreala eta eragingarriaren alde. Helburu honen lorpenean aurrera egiteko. Emakumeraren Area beharrezkoak diren baliabide eta bitartekoez hornitzeaz gain, beronen partehartzea bultzatu eta bermatuko du Sindikatuaren antolakuntzak zehazten dituen erabakigune eta egituretan; halaber, bere barne zein kanpoko iharduera sindikalean sistema patriarkalaren aurka borrokatuko du, berau baita sexuaren araberako banaketa sortu eta iraunarazi duena.

Era berean, emakume aldagaia sindikatuaren azterketa guztietan sartuko da, ofizialki erabiltzen diren estatistika eta kontzeptuei buruz jarrera kritika azalduz eta lanaren kontzeptua bera berdefinituz errealitateari egoki dadin; halaber, euskal emakumeen langileen irudia bultzatuko du eta komunikazio esparru guztietan hizkuntza ez sexistaren trataera bermatuko du”.

3.- OSOTASUNEAN ARITZEKO ERAKUNDE EFIKAZA BEHAR

EMENDAKINA 128.- Onartua.

" 129.- Enmendagileak eta PTk 13. esaldian konponbidezko enmendakin hau proposatzen diote: "Sindikalki ikuspegitik denboran gertu, eta dagoen errealitate sindikal eta soziala ikusiaz, urte batzuetan berehalako borrenaren elementu gisa ikus zitezkeen Langilearen batasunaren helburuak nahi duguna lortzeko oinari beharrezko eta egokiak jartzea beharrezkotzat ikuserazten digu, antolamendu ereduari eta bere gizarte txertaketan sakonduaz."

" 130.- Onartu gabea.

" 131.- Onartu gabea.

" 132.- Erretiratua.

" 133.- Onartu gabea.

" 134.- Onartua .

" 135.- Onartu gabea .

" 136.- Onartu gabea.

" 137.- Onartu gabea.

" 138.- Erretiratua

" 139.- Enmendagileak eta PTk 38 esaldian konponbidezko enmendakina proposatzen diote: "Hau nahiketa prozesu honetatik sortzen den norabide berriak antolaketan eredu berri baten beharra jartzen digu; Ezker Abertzaleko erakunde sindikal bezala, LABek, bai bere eztabaida bai bere ebazpenetan erabateko autonomiarik eutsiko dio; esparru guztietako bere jardueraren eskuhartzean elkarrekiko errespetuz eta gainontzeko erakundeekin inongo menpekotasunik gabe izan behar du."

" 140.- Erretiratua

" 141.- Onartu gabea.

" 142.- Onartu gabea.

" 143.- Enmendagileak eta PTk 65 esaldian konponbidezko enmendakin bat proposatzen diote: "Aurrez azaldu diren zergatetatik datorren eskualde egiturei buruzko erantzunkizunen jardueran delegazionismoa, gizarte inguruaren (berekoi jokariek...) faktoreak, eta behar berrien (nahiko hezkuntzarak ez...) egokitze eza, sekzio sindikalaren jardueran egoki baterako elementu negatiboak izan dira."

- “ 144 y 145.- Enmendagileek eta P.T. 74 esaldiko parentesia kendu eta datorrena jartzeko konponbidezko enmendakina proposatzen dute: “..dagokien arazo guztietan asanblada orokorra bultzatu; langileak nahiz sozial nahiz politikoki dauzkan erreibindikapenak lortzeko langileen partehartze zuzena eskatuaz, gure eskuhartzea, pentsamendu, lan eta hausnarketaildoak zabaltzeko gure jarduerari inoizko bat izan behar du.”
- “ 146.- Erretiratua.
- “ 147.- Onartua.
- “ 148.- Erretiratua.
- “ 149.- Onartua.
- “ 150.- Erretiratua.
- “ 151.- Erretiratua.
- “ 152.- Erretiratua.
- “ 153.- Ponentzi Taldeak (aurrerantzean P.T.) aurkeztua
- “ 154.- Onartu gabea
- “ 155.- Erretiratua
- “ 156.- P.T.ak aurkeztua
- “ 157.- Onartu gabea
- “ 158.- Onartua
- “ 159.- Erretiratua
- “ 160.- Onartua
- “ 161.- P.T.ak aurkeztua
- “ 162.- Onartu gabea
- “ 000.- 151, 152, 159 eta 169 emendakinak ordetuz, emendagileek eta P.T.ak emendakin berri bat proposatzen dute, 168 atala ondoren gehituz, testu honekin: “Idazkaritza Nazionalean Areen eskuhartze eta garapenerako planeen onarpenak, hauen behin-behineko partehartzea baimenduko du Herrialdeko Idazkaritzaritzetan, eta koordinatzeko egoki ikusten diren beste erak baita ere”.

- “ 163.- P.T.ak aurkeztua
- “ 164.- P.T.ak aurkeztua
- “ 165.- P.T.ak aurkeztua
- “ 166.- P.T.ak aurkeztua
- “ 167.- P.T.ak aurkeztua
- “ 168.- P.T.ak aurkeztua
- “ 169.- Erretiratua
- “ 170.- Onartua
- “ 171.- Onartu gabea
- “ 172.- Onartu gabea
- “ 173.- Onartu gabea

Euskal Herria, 96-4-19
Emendakin Batzorde Nazionala